中商联函〔2018〕8号

关于对拟提名的2018年度国家科学技术
奖励候选项目进行公示的函

各有关单位：

根据《国家科学技术奖励工作办公室关于2018年度国家科学技术奖提名工作的通知》（国科奖字〔2017〕44号）要求，现将经过专家审查的拟由中国商业联合会提名的2个2018年度国家科学技术奖励候选项目在我会网站（http://www.cgcc.org.cn）进行公示，公示期为7天（自公示之日起）。

任何单位或个人如对公示内容持有异议，请于公示期内以实名方式书面向我会科技质量部反映并提供必要的证明材料。

联系电话：010-68392469（兼传真）

联系地址：北京市西城区月坛北街25号2403室

邮政编码：100834

附件：
1.中国商业联合会拟提名的2018年度国家科学技术奖励候选项目表

2.拟提名项目公示内容

                                2018年1月9日

附件1
中国商业联合会拟提名的2018年度
国家科学技术奖励候选项目表
	序号
	  申报奖项
	项目名称

	  1
	技术发明奖
	农林生物质高值化转化关键技术的创制与应用

	  2
	科技进步奖
	谷氨酸生产过程资源高效利用及污染物减量化关键技术与应用

2018年国家科学技术奖提名公示内容
1、 项目名称
农林生物质高值化转化关键技术的创制与应用
二、提名意见
该技术首创了热载体循环加热下降管式生物质热解液化制取生物油技术，创制了生物质热解液化系统关键功能组件，创建了生物质（炭）/塑料复合材料关键技术，突破了生物油分相提质制取高品位燃油关键技术，开辟了生物质高效利用的新技术途径，具有自主知识产权。该成果具有知识产权33件，其中国家发明专利17件、实用新型专利8件、软件著作权8件，发表高水平论文130余篇，其中SCI/EI检索73篇（他引总次数921次）。获得中国商业联合会科技进步一等奖3项，教育部技术发明二等奖1项，山东省科技进步二等奖1项。专家鉴定达到了国际先进水平，成果在北京、山东、江苏、安徽、河南、广东、陕西等地进行了推广应用，获得了显著的经济和社会效益。
提名该项目为国家技术发明奖二等奖。
三、项目简介
项目属于农林生物质资源循环利用领域。
我国农林生物质资源量多面广，每年产生农林废弃物约12亿吨，其用则为宝、废则为害。该项目组自2001年以来在国家863计划、国家自然科学基金等项目持续支持下，开展了农林生物质高值化转化关键技术的创制与应用研究，取得如下发明创造：
（1）首创了热载体循环加热下降管式生物质热解液化制取生物油技术，解决了传统热解技术能耗高、热解生物油成分不稳定问题。该技术核心是将陶瓷球加热到650-700℃，在下降管内和生物质粉充分混合使其快速升温分解为热解蒸汽和生物炭，陶瓷球分离后再循环加热，冷激热解蒸汽，获得生物油。该发明采用陶瓷球热载体加热技术创造了稳定热解条件，保证了生物油成分稳定；陶瓷球再循环加热技术使余热回收率接近70%，且避免了传统热解技术对载气和热解蒸汽同时冷激所造成的冷却负荷大问题。
（2）创建了热解液化系统关键功能组件，解决了原料适应性和连续运行能力不足、生物油收集效率不高等技术难题，为系统连续稳定可靠运行提供了有效保证。发明的生物质粉喂料机针对生物质粉质轻、易搭桥的特点，利用多刮板配合绞龙解决了稳定供料的问题。发明的生物质热解液化用防爆排灰系统保证了生产装置热解炭的连续密封排出，提高了系统安全性。发明的射流冷却器和层流冷凝器冷却强度大，冷却效率高，满足了高效冷激热解蒸汽收集生物油的要求，使得工业装置生物油收集率达到50%以上。发明的气溶胶去除装置用于快速去除热解蒸汽中气溶胶细微颗粒，有效提升了生物油品质和存储稳定性，为生物油分相提质处理提供了便利。发明的固体热载体加热装置，解决了陶瓷球的加热与温度控制问题，为下降管内生物质的快速热解提供了稳定加热条件。
（3）创建了生物质（炭）/塑料复合材料关键技术，解决了生物质（炭）材料化利用过程中所需的强度、密度等力学与工程要求。发明了微孔发泡、包覆共挤技术实现了对材料密度和强度的控制。解析了生物质（炭）和塑料的界面复合机理，创建了生物质（炭）改性方法，解决了复合材料的界面结合强度问题。构建了全工艺过程控制体系，实现了生产、管理、质量等环节的实时监测分析，确保了产品质量，降低了生产和管理成本。
（4）突破了生物油分相提质制取高品位燃油关键技术，解决了传统生物油提质过程中催化剂结焦问题，提高了转化率和油品质量。发明了萃取耦合化学转化技术，对生物油的分相和油相分别提质处理。生物油中水相化合物转化为相应的酯、缩醛和半缩醛，油相化合物经催化加氢脱氧制取以烷烃为主的高热值燃油。该发明针对生物油成分复杂，创制了分类萃取法对生物油中组分按族类萃取，再结合化学转化技术分别实现各族类的提质，通过有效抑制或减少生物油组分之间的副反应，达到抑制结焦、提高能量利用率的目的。
该项目发明了农林生物质热解液化和生物油分相提质新技术，创建了生物质（炭）/塑料复合材料关键技术，开辟了生物质高效利用的新技术途径，具有自主知识产权。该项目具有知识产权33件，其中国家发明专利17件、实用新型专利8件、软件著作权8件，发表高水平论文130余篇，其中SCI/EI检索73篇（他引总次数921次）。获得中国商业联合会科技进步一等奖3项，教育部技术发明二等奖1项，山东省科技进步二等奖1项。专家鉴定达到了国际先进水平，成果在北京、山东、江苏、安徽、河南、广东、陕西等地进行了推广应用，获得了显著的经济和社会效益。
四、客观评价
1.查新报告
委托查新结论如下：该项目创设热载体循环加热下降管式农林生物质热解液化制取生物油技术，解析了农林生物质物性参数演化规律及热解转化机理；发明了螺旋和旋转叶片式等热裂解反应器等核心部件；创建了生物质（炭）/塑料复合材料的制备技术，实现了农林生物质热解全产物综合利用。经检索，国内外未见与该项目研究农林生物质高值化转化技术内容相同的文献报道。
2.得到国内专家的高度评价
（1）863计划主题项目同行专家验收结论
863计划主题项目“生物质先进裂解制取生物燃油关键技术（2012AA101808）”进行了验收，以北京化工大学谭天伟院士为组长的专家组一致认为该课题完成了任务书规定的研究内容和指标要求，同意通过验收。其主要结论是研发了新型固体热载体循环加热生物质裂解液化制取生物燃油技术并形成了装置，实现了定向稳定运行，生物燃油组分差异率5%以内；开展了生物油降酸提质研究，降酸提质后生物燃油pH值5.0以上，热值25MJ/kg。
（2）863计划专题课题同行专家验收结论
863计划专题课题“新型下降管生物质热裂解液化系统研究（2009AA05Z401）”验收结论如下：开展了新型下降管生物质裂解液化装置的研制，液化系统的转化率达到51%以上。较好地完成了课题任务合同书规定的研究内容，达到了考核指标。
（3）国家自然科学基金项目5项通过验收
    该项目涉及的国家自然科学基金项目：生物质热解液化调控规律的研究（51276103）、高温散体热载体加热生物质的热解机理研究（51006065）、生物质在下降管内闪速热解规律的研究（50876056）、闪速加热条件下生物质热挥发特性的研究（50376031）、等离子体改性核壳结构Ni/ZnO-MOx@SiO2纳米微粒催化生物油蒸汽重整制氢的研究（51206100）顺利通过国家自然科学基金委员会的验收。其中编号为50376031的课题绩效评估为“优+”。
（4）项目鉴定结论
2009年4月，山东省科技厅组织专家对山东理工大学的生物质裂解液化技术及液化产物深度开发项目进行了技术鉴定。主要意见如下：研发了新型下降管式生物质裂解液化装置，完成了生物油理化性质分析，研究了生物油与柴油乳化工艺。该项目研发的下降管式生物质裂解液化技术达到了国际先进水平，在生物油应用领域进行了有意义的尝试。
3.得到国际知名生物质能源专家评价
    国际上享有学术声誉的生物质热化学国际会议创办人，英国阿斯顿大学生物质能源中心主任A.V.Bridgwater教授在其发表的综述论文中将山东理工大学研发的陶瓷球热载体加热下降管生物质热解反应器归类为单独一类反应器，显示了该工艺的独创性。
4.专利、论文、奖励体现了项目的创造性
（1）该项目共获得授权相关知识产权33件，其中发明专利17件，实用新型专利8件，软件著作权8件。
（2）发表SCI/EI检索论文73篇，2篇论文获得中国科协期刊优秀学术论文奖，2篇分别获得中国农业工程学会、中国农业机械学会优秀论文奖。
  （3）获中国商业联合会科技进步一等奖3项、教育部技术发明二等奖1项、山东省科技进步二等奖1项。
5.用户评价
该项目技术在北京、山东、江苏、安徽、河南、广东、陕西等地进行了推广应用，使农林生物质变废为宝，减少了露天燃烧农林生物质造成的环境污染，经济、社会和生态效益显著。
五、推广应用情况
该技术成果自2008年以来在北京、山东、江苏、安徽、河南、广东、陕西等地进行了推广应用，使农林生物质变废为宝，减少了露天燃烧农林生物质造成的环境污染，取得了显著的经济和社会效益。
六、主要知识产权证明目录（不超过10件）
	知识产权类别
	知识产权具体名称
	国家
（地区）
	授权号
	授权日期
	证书编号
	权利人
	发明人
	发明专利有效状态

	发明
	生物质裂解液化系统
	中国
	ZL02135649.1
	2004.04.21
	186010
	山东理工大学
	易维明 柏雪源何  芳 李永军李志合
	有效

	发明
	固体蓄热球加热生物质热解液化系统
	中国
	ZL201110096813.1
	2013.

06.19
	1219116
	山东理工大学
	李志合 易维明

李永军 柏雪源
	有效

	发明
	一种聚丙烯基木塑微孔发泡复合材料及其生产方法
	中国
	ZL201110420785.4
	2013.

08.21
	1256890
	山东理工大学
	蔡红珍 柏雪源易维明 高巧春
	有效

	发明
	一种生物油分相提质方法及其装置
	中国
	ZL201310493526.3
	2015.06.24
	1707235
	山东理工大学
	崔洪友 秦  菲

易维明
	有效

	发明
	热载体自循环加热式农林废弃物裂解液化系统
	中国
	ZL201310403874.7
	2016.

01.13
	1915008
	山东理工大学
	付 鹏 李永军易维明 李志合
	有效

	发明
	生物质粉料喂料机
	中国
	ZL201110096822.0
	2013.

04.10
	4171409
	山东理工大学
	李永军 柏雪源何  芳 易维明
	有效

	发明
	生物质热解液化用防爆排灰系统
	中国
	ZL201310172839.9
	2014.

11.26
	1525037
	山东理工大学
	李永军 李志合

易维明 柏雪源

付  鹏 杨坦坦
	有效

	发明
	生物质热解液化用层流冷凝器
	中国
	ZL201110096825.4
	2013.

04.10
	1171659
	山东理工大学
	李永军 易维明李志合 柏雪源
	有效

	发明
	一种气溶胶去除装置
	中国
	ZL201510891723.X
	2017.06.27
	2531972
	山东理工大学
	易维明 李永军李志合 刘紫云

郑晓兰
	有效

	发明
	一种聚乙烯基包覆共挤木塑复合材料的生产方法
	中国
	ZL201410048917.9
	2016.

01.06
	1907924
	山东理工大学
	蔡红珍 高巧春易维明 柏雪源

杨鸿刚
	有效

七、主要完成人情况
	姓名
	排名
	职务/职称
	工作单位/完成单位
	对本项目技术创造性贡献

	易维明
	1
	副校长/教授
	山东理工
大学/山东理工大学
	是该项目成果（主要知识产权10件）全部发明专利的主要发明人，是该项目成果4个技术创新点的主要贡献者和组织者，组织并参与其应用推广工作。主编出版一部专著，发表SCI/EI检索论文64篇。投入该成果的工作量占本人工作量的80%以上。相关项目获得省部级奖、社会力量奖等一等奖2项，其中2项为第一获奖人。

	李志合
	2
	副院长/教授
	山东理工
大学/山东理工大学
	该项目的主要完成人之一，是该项目成果（主要知识产权10件）6件专利发明人之一，是该项目成果第1和第2技术创新点的主要贡献者，发表SCI/EI检索论文37篇。投入该成果的工作量占本人工作量的70%以上。相关项目获得省部级奖、社会力量奖等一等奖2项。

	蔡红珍
	3
	副教授
	山东理工
大学/山东理工大学
	该项目的主要完成人之一，是该项目成果（主要知识产权10件）2件专利的第一发明人。是该项目成果第3技术创新点的主要贡献者，是第1、第2技术创新点的参与者，发表SCI/EI检索论文12篇。本人在该项研究中的工作量占本人工作总量的65％。相关项目获得社会力量奖等一等奖3项，其中1项是第一获奖者，1项是第二获奖者，1项是第四获奖者。

	张健
	4
	院长/教授
	北京信息科技大学/北京信息科技大学
	该项目的主要完成人之一，是该项目成果软件著作权的主要贡献者，是该项目成果创新点第1、第2、第3的主要参与者。建立了生物质收运管理系统、生物质理化特性数据管理系统等管理和控制系统。投入该成果的工作量占本人工作量的60%以上。相关项目获得社会力量奖等一等奖1项。

	李永军
	5
	高级
实验师
	山东理工
大学/山东理工大学
	该项目的主要完成人之一，是该项目成果（主要知识产权10件）7件专利的发明人之一。是该项目成果1和2技术创新点的主要参与者，发表SCI/EI检索论文26篇。投入该成果的工作量占本人工作量的60%以上。相关项目获得社会力量奖等一等奖2项。

	付鹏
	6
	副教授
	山东理工
大学/山东理工大学
	该项目的主要完成人之一，是该项目成果（主要知识产权10件）2件专利的发明人之一。是本项成果1、2、4技术创新点的主要参与者，发表SCI/EI检索论文10篇。投入该成果的工作量占本人工作量的60%以上。相关项目获得社会力量奖等一等奖1项。

八、完成人合作关系说明
该项目针对我国生物质资源浪费、焚烧污染、粗放利用等问题，开展了农林生物质高值化转化关键技术的研究，期间山东理工大学与北京信息科技大学建立了良好的合作关系，共同完成了该项目中成果内容，具体合作关系说明如下：
1.第一完成人易维明是山东理工大学生物质能源与材料团队的负责人，李志合、蔡红珍、李永军和付鹏是该团队核心成员，且易维明是第二完成人李志合、第三完成人蔡红珍的博士导师。
2.第一完成人易维明主持了863计划主题项目“生物质先进裂解制取生物燃油关键技术（2012AA101808）”、生物质热解液化调控规律的研究（51276103）、生物质在下降管内闪速热解规律的研究（50876056）、闪速加热条件下生物质热挥发特性的研究（50376031）等，并指导了第二完成人李志合、第三完成人蔡红珍、第六完成人付鹏完成其主持项目。与第四完成人张健共同完成了生物质液化系统和材料制备管理和监测系统的规范，期间易维明与李志合、蔡红珍、李永军、付鹏等共同发表了多篇论文，申报了多件专利。
3.第二完成人李志合主持了863计划专题课题“新型下降管生物质热裂解液化系统研究（2009AA05Z401）、高温散体热载体加热生物质的热解机理研究（51006065），期间在易维明指导下，完成了博士学位论文，并与李永军、付鹏等共同发表了多篇论文，申报了多件专利。
4.第三完成人蔡红珍主持了国家农业科技成果转化资金项目生物质/塑料复合材料挤出成型关键技术与示范（2013GB2C600274）。参与了第一完成易维明主持的项目，在易维明指导下，完成了博士学位论文，并发表了多篇论文，申报了多件专利，协助第四完成人张健完成了生物质液化系统和材料制备管理和监测系统的规范，共同申报了软件著作权。
5.第四完成人张健在生物质收运管理系统、生物质理化特性数据管理系统、层流炉在线监测系统、下降管工艺参数在线监测系统、流化床热解液化系统参数数据库系统、生物油生产质量管理与评价系统、生物质热塑复合材料工艺过程控制系统进行了研究，建立了相关的管理和监测系统，实现了各系统智能化管理和监测，与第一完成人易维明，第三完成人蔡红珍共同申报了多件软件著作权。
2018年度国家科技进步奖提名公示

一、项目名称

谷氨酸生产过程资源高效利用及污染物减量化关键技术与应用

二、提名意见

谷氨酸是生物发酵产业的主导产品，我国的总产量占全球70%以上，对我国氨基酸发酵技术产生重要的影响。在传统的谷氨酸生产中多环节产污问题一直制约着行业的发展，针对这一重大问题，申报单位通过系统科学的研发和应用，解决了生产链中因产污较重长期困扰发酵行业发展的重大技术难题。选育了高转化率的L-谷氨酸温度敏感型高产菌，替代了传统的亚适量低产酸菌；发明了谷氨酸连续等电双结晶提取技术，淘汰了高产污的“等电离交”工艺；发明了气溶胶的静电分离技术和治理装备，使造粒VOCs恶臭烟气处理效果优于国家排放指标，项目的整体技术处于国际领先水平。

该项目通过原始创新和集成创新，形成发明专利36项，论文110多篇，建成国家工信部清洁生产应用与推广示范基地3个，形成国家标准4项，行业标准3项，获得省部级一等奖4项，二等奖2项。该项目技术在谷氨酸行业应用率已达到80%以上，实现COD和NH-N3每年减少排放45万吨以上，年节约工业浓硫酸103万吨、液氨29万吨，实现每年新增产品销售收入约86亿元，废液资源化的直接效益每年约19亿元，经济效益和社会效益显著。该项目成果的成功应用对引导传统的高产污行业向现代生物发酵绿色产业转型有着积极的示范作用。
提名该项目为国家科学技术进步奖二等奖。
三、项目简介

大宗发酵产品谷氨酸是生物发酵工业的主导产品，我国占全球总产量的70%以上。传统的谷氨酸生产工艺由于受发酵技术的限制，生产中形成较重的产污和排污量，突出表现在：一是在菌种发酵阶段底物转化率和产酸率低，副产物高，造成原料利用率低；二是在产品分离提取阶段采用等电离子交换工艺，其过程消耗大量硫酸、液氨，且产生大量高浓度NH3-N废水；三是高污染的发酵废液资源化过程中形成的大量高浓度恶臭VOCs烟气，无法实现有效的治理；谷氨酸产业一度成为我国高、重污染行业的象征，严重制约着行业可持续的发展。

在国家、省部级科技重大项目的支持下，项目组通过系统的科技研发与产业化，突破了谷氨酸生产中的污染物减量化和资源化核心技术，提高了资源的有效利用，具有重要的社会和经济意义。主要创新如下：

菌种发酵阶段：定向选育获得具有自主知识产权的谷氨酸温度敏感型高产菌株（Corynebacterium glutamicum CGMCC 1.16145），开发出梯度控温、pH反馈流加补料等发酵过程精准控制工艺，替代了传统的生物素亚适量工艺，谷氨酸产率由120g/L提升至210g/L以上，糖酸转化率由55%提升至69%以上。

分离提取阶段：发明了细晶消除型谷氨酸连续等电结晶、热变性絮凝菌体高效分离、谷氨酸浓缩结晶等关键技术，通过技术集成形成“谷氨酸双结晶高效提取新工艺”，使谷氨酸一步等电结晶提取收率由70%提高至81%以上，总体收率大于93%，纯度由96%提高至98%以上，硫酸、液氨等辅料消耗分别下降53%和39%，高浓度废水减少90%以上。

发酵废液处理阶段：揭示了谷氨酸发酵废液喷浆造粒恶臭烟气是一种“油滴”状有机复合气溶胶结构，根据其结构特征独创了有机复合气溶胶VOCs烟气的静电分离技术，发明了耐腐蚀非金属高压导电复合材料及其制造技术，突破了关键设备材质的技术瓶颈，在此基础上，发明了处理恶臭有机复合气溶胶的高密度电荷型产业化静电分离设备，将去除效率从40%提高到95%以上。

项目通过原始创新和集成创新，取得授权发明专利36项，发表学术论文110余篇，形成国家标准4项，行业标准3项。2010年项目技术被国家工信部确定为发酵行业清洁生产技术推行方案（工信部节[2010]104号），四年期间在全国建成3家“国家清洁生产示范推广应用基地”，对引导传统的高产污行业向现代生物发酵绿色产业转型有着积极的示范作用。项目为申报单位三年直接增加销售收入约46亿元，新增利税约13亿元。项目的推广在氨基酸行业实现了污染物的显著减排及原料节约，减少产生COD和NH3-N 45万吨/年以上，节约工业硫酸103万吨/年、液氨29万吨/年，实现新增产品销售收入约105亿元/年，废液资源化的直接效益23亿元/年以上。获得省部级一等奖4项，二等奖2项。2017年6月9日以孙宝国院士、岳国君院士、中国生物发酵产业协会石维忱理事长等专家组对本项目的鉴定结果为：项目整体技术达到国际领先水平。
四、客观评价

（一）、行业专家评价

2017年6月9日项目通过了以孙宝国院士、岳国君院士、中国生物发酵产业协会石维忱理事长等专家鉴定（中轻联科鉴字[2017]第050号）：（1）通过分子生物学手段，选育出谷氨酸温度敏感型高产菌（Corynebacterium glutamicum CGMCC 1.16145），产率达到210g/L以上，糖酸转化率达到69%以上；（2）发明了细消型谷氨酸连续等电结晶技术以及细晶自动分离和消除功能的谷氨酸新型结晶器，研发了谷氨酸双结晶高效提取新工艺，提取总收率≥93.4%，硫酸、液氨消耗分别下降了53%和100%（提取阶段），高浓度废水总量减少90%；（3）揭示了发酵废液喷浆造粒烟气颗粒物是有机物分子与水分子相嵌合的"油滴"颗粒气溶胶，研发了治理工业有机复合气溶胶烟气的静电分离技术，将分离效率提高到95%以上；开发了基于薄层碳纤维的聚合物非金属导电复合材料及处理气溶胶污染物的静电分离设备。鉴定委员会认为项目整体技术达到国际领先水平。
2、2014年5月国家科技支撑计划谷氨酸元素循环酸碱再生耦联技术与示范 （2011BAC11B03）验收意见如下：通过生产菌株改造、发酵过程控制技术、在代谢网络定量分析结果指导下，确定了元素循环酸碱再生的控制工艺，开发了“浓缩等电-母液二次浓缩-硫酸铵结晶-脱盐液综合利用”的技术，提高了L-谷氨酸的产酸水平，实现了浓硫酸消耗下降53%，液氨消耗下降39%（生产全过程），高浓度废液零排放。

3、2011 年3月15日国家科技支撑计划项目《传统调味品（味精、酱油）制造业关键技术与应用》（2007BAK36B03），验收意见如下：选育了谷氨酸的高产菌种、改进了结晶工艺，降低了酸碱消耗、提高了产品品质。

4、2009 年12 月30 日通过中国轻工业联合会组织专家组的鉴定（中轻联科鉴字[2009]第026号），鉴定意见如下：项目首次确定了谷氨酸发酵废液喷浆造粒烟气为挥发性/半挥发性有机物与水形成复合气溶胶结构，并提出利用静电捕集的方法处理喷浆造粒产生的烟气；开发出适合强腐蚀性烟气处理设备的非金属导电材料；研制出适宜谷氨酸发酵行业推广应用的10 万m3/h 烟气量的处理设备，经国家环境分析测试中心检测，有机物去除效率达到95%以上。该技术攻克了发酵行业喷浆造粒烟气处理的共性关键技术，综合技术水平达到国际领先。
（二）、国家主管部门及行业影响力评价

1、项目技术被国家工信部确定为发酵行业清洁生产技术推行方案（工信部节[2010]104 号），在全国建成3个示范基地，向全行业推广。技术方案内容：

（1）新型浓缩连续等电提取工艺：项目技术属于自主研发。工艺采用新型浓缩连续等电提取工艺替代传统味精生产中的等电-离交工艺，对谷氨酸发酵液采用连续等电、二次结晶与转晶等技术，解决味精行业提取工段产生大量高浓离交废水的问题，且无高氨氮废水排放。

（2）发酵母液综合利用新工艺：项目技术属自主研发。工艺中利用非金属导电复合材料的静电处理设备处理喷浆造粒过程中产生的具有较强异味的烟气，处理效率达到95%以上。本工艺不但可将剩余发酵母液完全利用，实现零排放。同时还解决了由喷浆造粒产生的烟气的污染问题，具有显著的经济、社会效益。

（3）高性能温敏型菌种定向选育及发酵过程控制技术：项目技术属自主研发。技术利用现代生物学手段定向改造现有温度敏感型菌种，对高产菌株发酵生物合成代谢网络定量分析，结合发酵过程控制技术，获得优化的发酵工艺条件。该技术替代了原有的生物素亚适量发酵工艺，使L-谷氨酸产率由原来的120g/L提升至210g/L以上，糖酸转化率由55%提升至69%以上。
2、国家环保部将本项目研发的气溶胶静电分离技术确定为2011年“国家鼓励发展的环境保护技术”（2010 年第103 号公告），向全国推广。

3、2011 年核心设备“工业有机复合气溶胶静电处理设备”被认定为国家重点新产品（项目编号：2011TJC10133）。
4、在项目的实施过程中，以本项目研发成果为基础，形成《节水型企业 味精行业》（GB/T 32165-2015）、《发酵法氨基酸良好生产规范》（GB/T 32689-2016）、《氨基酸产品分类导则》（GB/T 32687-2016）、《取水定额 第九部分：味精制》（GB/T 18916.9-2014）的四项国家标准；《味精单位产品能源消耗限额》（QB/T 4616-2013）的行业标准；《氨基酸行业绿色工厂评价规范》（2017-0001-ST-CBFIA）、《氨基酸行业绿色产品评价规范》（2017-0006-ST-CBFIA）的团体标准2017年4月1日立项。
（三）菌种保藏证明
中国微生物菌种保藏中心：天津科技大学，登记入册编号：CGMCC No.1.16145。
（四）、检测及监测报告

1、环保部国家环境分析测试中心对行业示范项目基地（通辽梅花生物科技有限公司）的发酵废液喷浆造粒工艺中不同阶段进行了检测分析，其结果如下：根据喷浆造粒污染烟气不同阶段的检测资料，经计算有机物去除率达到95.6%；

2、辽宁省环保厅环境监测实验中心对希杰（沈阳）生物科技有限公司通过本技术处理的喷浆造粒排放尾气进行了现场监测，其结果如下：监测指标优于国家标准《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）和《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中的一级标准。
（五）、查新结果

2017年5月31日由教育部科技查新工作站查新结论是在国内外公开的文献报道中，未见与其科学技术特征相同的报道。

（六）、科技奖励

①2017年度中国商业联合会科技进步特等奖

②2017年度黑龙江省科学技术一等奖

③2015年度中国商业联合会科技进步特等奖

④2010年度中国轻工业联合会科技进步一等奖

⑤2011年度江苏省科学技术二等奖

⑥2011年度教育部技术发明二等奖

五、推广应用情况

2009年10月国家工信部将本项目技术（静电分离技术、连续等电提取技术、温敏菌株发酵技术）建设为清洁生产示范项目（[2009]240号）。2010年3月国家工信部在2009年示范项目的基础上将本技术确定为发酵行业清洁生产技术方案（[2010]104号），连续四年在味精行业的3家单位提供专项资金建设应用和推广示范基地，向全行业推广。
2010年环保部将项目技术之一的静电分离技术列为国家鼓励发展的环境保护技术（公告2010年第103号），推广于发酵、制药、肥料和饲料行业。
根据中国生物发酵产业协会2016年统计显示：谷氨酸行业上述技术应用率达到80%以上。目前项目技术延伸应用于生物制药、造纸行业、化肥等行业，应用前景持续而广阔。主要应用情况如下：

	应用单位名称
	应用技术
	应用起止时间
	应用单位联系人/电话
	应用情况

	中国生物发酵产业协会

（行业应用统计）
	静电分离技术

连续等电提取技术

温敏菌株发酵技术
	2009年11月-至今
	胡修玉

13910413888
	显著减排COD、VOCs；节约原料

	宁夏伊品生物科技股份有限公司（工信部清洁生产示范项目）
	静电分离技术

连续等电提取技术

温敏菌株发酵技术
	2009年11月-2011年12月（验收）应用至今
	赵春光15296913605
	显著减排COD、VOCs；节约原料

	通辽梅花生物科技有限公司（工信部清洁生产示范项目）
	静电分离技术

连续等电提取技术

温敏菌株发酵技术
	2010年01月-2011年10月（验收）-至今
	何君

18732617000
	显著减排COD、VOCs；节约原料

	福建省建阳武夷味精有限公司（工信部清洁生产推广示范）
	静电分离技术

连续等电提取技术

温敏菌株发酵技术
	2011年01月-2012年12月（验收）应用至今
	胡建明

13950651919
	显著减排COD、VOCs；节约原料

	菱花集团有限公司
	连续等电提取技术

温敏菌株发酵技术
	2011年07月-应用至今
	田晖

18653782366
	显著减排COD、VOCs；节约原料

	莲花健康产业集团股份有限公司
	静电分离技术

连续等电提取技术

温敏菌株发酵技术
	2014年6月-应用至今
	韩洪军

13703875539
	显著减排COD、VOCs；节约原料

	内蒙古阜丰生物科技有限公司
	静电分离技术

连续等电提取技术

温敏菌株发酵技术
	2011年6月-应用至今
	丁兆堂

18048339955
	显著减排COD、VOCs；节约原料

	中粮生化能源（龙江）有限公司
	静电分离技术

连续等电提取技术

温敏菌株发酵技术
	2012年5月-应用至今
	韩隽

13304822568
	显著减排COD、VOCs；节约原料

	山东雪花生物化工股份有限公司
	静电分离技术

连续等电提取技术

温敏菌株发酵技术
	2010年08月-应用至今
	李欣泽

13905375111
	显著减排COD、VOCs；节约原料

	新疆梅花氨基酸责任有限公司
	静电分离技术

连续等电提取技术

温敏菌株发酵技术
	2012年09月-应用至今
	郑克义

18299525005
	显著减排COD、VOCs；节约原料

	扬州庆松化工设备有限公司
	发酵废液喷浆造粒烟气静电分离技术
	2008年01月-应用至今
	郭金龙

13805279895
	显著减排COD、VOCs

六、主要知识产权（不超过10件）
	知识产权类别
	知识产权具体名称
	国家

（地区）
	授权号
	授权日期
	证书编号
	权利人
	发明人
	发明专利有效状态

	发明专利
	一种恶臭烟气处理方法及装置
	中国
	ZL201310721902.X
	2015年08月12日
	1753321
	齐鲁工业大学
	臧立华
	有效专利

	发明专利
	一种从高杂溶液中回收谷氨酸的方法
	中国
	ZL200810156676.4
	2012年09月05日
	1038304
	江南大学
	张建华，毛忠贵
	有效专利

	发明专利
	玉米浸泡水用于温度敏感型发酵工艺生产谷氨酸的方法
	中国
	ZL201010598953.4
	2013年03月27日
	1159850
	菱花集团有限公司
	杨玉岭，张恒志，满德恩，岳希金，郭脉海
	有效专利

	发明专利
	一种用于制造静电处理器的非金属导电材料
	中国
	ZL200910184956.0
	2012年04月25日
	936288
	扬州庆松化工设备有限公司，山东轻工业学院（现齐鲁工业大学）
	张元庆，臧立华
	有效专利

	发明专利
	结合细晶消除的谷氨酸连续间歇耦联提取工艺
	中国
	ZL200710022048.2
	2012年12月09日
	577547
	江南大学
	毛忠贵，张建华
	有效专利

	发明专利
	大米浸泡水用于味精生产的工艺
	中国
	ZL201210544272.9
	2013年11月13日
	1303971
	福建省建阳武夷味精有限公司
	李友明，吕阳爱，胡建明，杨斌
	有效专利

	发明专利
	一种谷氨酸提取方法
	中国
	ZL200810023516.2
	2011年12月15日
	715822
	江南大学
	毛忠贵，张建华
	有效专利

	发明专利
	氨基酸发酵液/提取废液中回收菌体细胞的除菌方法
	中国
	ZL200910026719.1
	2011年1月26日
	732474
	江南大学
	毛忠贵，张建华
	有效专利

	发明专利
	一种恶臭烟气处理方法及装置
	中国
	ZL201510091961.2
	2017年10月24日
	2664902
	齐鲁工业大学
	臧立华
	有效专利

	发明专利
	脱盐液中谷氨酸的回收利用方法
	中国
	ZL201010610287.1
	2013年11月27日
	1310640
	菱花集团有限公司
	杨玉岭，岳希金，满德恩，王正伟，郭脉海
	有效专利

七、主要完成人情况

	姓名
	排名
	职称/职务
	工作单位
	对本项目技术创造性贡献

	臧立华
	1
	教授
	齐鲁工业大学
	项目创新点整体技术从中试到产业化示范的技术负责人。

揭示了发酵废液高温干燥过程中的污染烟气为有机复合气溶胶颗粒结构的特征，发明了治理气溶胶恶臭烟气的静电分离方法；发明了具有耐高温、耐强酸腐蚀的非金属导电复合材料，突破了设备关键材质瓶颈；根据独创的静电分离技术和发明的非金属导电材料，发明了工业有机复合气溶胶恶臭烟气的静电分离设备。

3项一等奖，1项二等奖。

	陈  宁
	2
	教授
	天津科技大学
	作为主要技术负责人，完成项目整体创新点的实施，国家标准和行业标准的主要组织编写人。

依据代谢工程原理，构建了谷氨酸生物合成代谢网络，并对其进行代谢网络定量分析，以此为指导，定向选育出L-谷氨酸温度敏感型高产菌株，开发了梯度控温、pH反馈补料流加发酵工艺。
2项一等奖。

	张建华
	3
	副教授
	江南大学
	作为主要技术负责人协助完成项目整体创新点技术的实施。
发明了细晶消除型谷氨酸连续等电结晶技术，借助计算流体动力学（CFD）方法，开发了具有细晶自动分离和消除功能的谷氨酸新型结晶器；发明了发酵液中菌体高效分离回收以及高粘高杂溶液中谷氨酸浓缩结晶等技术，通过构建谷氨酸双结晶高效提取新工艺从而淘汰了高消耗、高污染的“等电离子交换工艺”。

1项一等奖，1项二等奖。

	张春颖
	4
	教授级高工
	华远医药研究院有限公司
	协助完成发酵废液喷浆造粒工艺的特点，完成了谷氨酸温度敏感型高产菌株发酵技术替代传统的生物素亚适量菌株发酵技术的工艺验证和产业化技术的开发，并参与建立了部分发酵产品的企业标准。

	李友明
	5
	高工/董事长
	福建省建阳武夷味精有限公司
	国家工信部示范项目的负责人，协助完成第一、二、三、四创新点的产业化，项目产业化推广的负责人。

	杨玉岭
	6
	教授级高工/总经理
	菱花集团有限公司
	根据温敏型谷氨酸发酵菌种耐受高生物素浓度的特性，发明了玉米浸泡水用于温敏型发酵工艺生产谷氨酸的方法；首次采用二效MVR节能蒸发技术，突破了发酵液蒸发浓缩过程中谷氨酸易焦化难题，开发了谷氨酸浓缩连续等电结晶工艺。

产业化应用的技术负责人。国家科技支撑计划项目“谷氨酸元素循环酸碱再生耦联技术与示范” 课题（2011BAC11B03 ）负责人。

	薛嵘
	7
	副教授
	齐鲁工业大学
	工业有机复合气溶胶恶臭污染物的静电分离技术的主要研究人员，是工业有机复合气溶胶恶臭污染物的静电分离设备开发与应用推广的主要参加人员，作为主要研发技术人员参与完成工信部清洁示范项目建设及推广应用。

第一创新点从中试到产业化示范的主要研究人员，工信部清洁生产“发酵废液喷浆造粒烟气治理技术”作为中试研发和推广应用的主要研究人员。

	徐庆阳
	8
	副研究员
	天津科技大学
	参与完成L-谷氨酸温度敏感型高产菌株小试、产业化发酵工艺优化，在谷氨酸温敏菌株发酵工艺参数优化与控制方面做出重要贡献，作为主要研发技术人员参与完成工信部清洁示范项目建设及推广应用。

	彭晖
	9
	工程师
	扬州庆松化工设备有限公司
	根据污染烟气具有高温、强腐蚀的特点，开发了具有耐高温、耐强酸腐蚀的非金属导电复合材料研发，突破了设备关键材质瓶颈；作为喷浆造粒恶臭烟气治理设备“气溶胶静电处理器”技术负责人完成了气溶胶静电处理器的设计、生产任务，并协助第一完成人在行业中推广应用。

	郭继龙
	10
	工程师
	福建省建阳武夷味精有限公司
	参与项目创新点的研发，协助完成国家工信部清洁生产示范项目，协助项目产业化推广。

八、主要完成单位情况

	单位名称
	排名
	对本项目技术创造性贡献

	天津科技大学
	1
	在技术创新的贡献：首次构建了谷氨酸生物合成代谢网络，并对其进行代谢网络定量分析，以此为指导，获得了谷氨酸产生菌定向育种策略和发酵过程控制方法。通过分子生物学手段，选育出谷氨酸温度敏感型高产菌（Corynebacterium glutamicum CGMCC 1.16145），并优化了其发酵提取工艺条件。负责在国内主要谷氨酸生产企业推广谷氨酸清洁生产技术，优化并制定产业化放大过程中发酵精准控制、谷氨酸连续等电结晶、尾气治理方面生产关键技术参数，在谷氨酸温敏菌株产业化应用方面做出主要贡献。通过产业化放大试验，将L-谷氨酸产率由120g/L提升至210g/L以上，糖酸转化率由55%提升至69%以上，产酸强度提高了97%。
在项目推广应用上的贡献：（1）组织并主持编写了国家标准和行业标准；（2）对项目技术进行宣传介绍，协助项目技术在全行业推广应用；（3）协助项目实施单位调试设备，修订运行参数；（4）承担项目技术推广应用中的技术服务工作。

	齐鲁工业大学
	2
	在技术创新的贡献：揭示了发酵废液高温干燥过程中的污染烟气为有机复合气溶胶颗粒结构的特点；独创了治理工业有机复合气溶胶恶臭污染物的静电分离核心技术；根据污染烟气具有高温、强腐蚀的特点，发明了具有耐高温、耐强酸腐蚀的非金属导电复合材料，突破了设备关键材质瓶颈；根据独创的静电分离技术和发明的耐高温、耐腐蚀的非金属材料，发明了工业有机复合气溶胶恶臭污染物的静电分离设备；根据发酵废液喷浆造粒工艺的特点，通过相关领域的技术集成，研发了完整的污染烟气低成本清洁处理工艺。作为技术负责单位承担了工信部清洁生产示范项目，是本项目核心创新点的完成单位。

在项目推广应用上的贡献：工信部将本项目技术确定为发酵行业清洁生产技术方案（[2010]104 号），作为技术牵头单位在全行业进行推广应用。2010 年环保部将本项目技术列为国家鼓励发展的环境保护技术（公告2010年第103 号），为技术推广的负责单位，在项目的推广应用中发挥重要的作用。

	福建省建阳武夷味精有限公司
	3
	对本技术创新的贡献：（1）国家工信部清洁生产示范项目的实施单位。（2）完成新型浓缩连续等点提取工艺、发酵母液综合利用新工艺，高性能温敏型菌种定向选育及发酵过程控制整体技术实施的项目负责单位。

在项目推广应用上的贡献：（1）国家标准及行业标准的参加编写单位；（2）项目推广应用的负责单位，从人力、财力和科研设施等方面大力支持本项目的研发、宣传和推广应用，为项目推广应用发挥了重要的作用。

	江南大学
	4
	在技术创新的贡献：（1）发明了细消型谷氨酸连续等电结晶新工艺，借助CFD计算流体动力学，开发了具有细晶自动分离和消除功能的谷氨酸新型结晶器，大幅度提高了谷氨酸一步等电结晶的收率和谷氨酸质量。（2）研究突破了菌体细胞高效分离、高粘高杂溶液中的谷氨酸浓缩结晶等关键技术，通过技术集成形成了谷氨酸双结晶高效提取新型工艺，淘汰了传统等电离交工艺，从而大幅度削减了硫酸、液氨等生产辅料的消耗，同时减排约90%的高浓度有机废水。

在项目推广应用上的贡献：完成单位从人力、财力和科研设施等方面大力支持本项目的研发、宣传和推广应用。承担项目技术推广应用中的工程设计、技术服务等工作。

	菱花集团有限公司
	5
	在技术创新的贡献：（1）协助完成细消型谷氨酸连续等电结晶新工艺，借助CFD计算流体动力学，开发了具有细晶自动分离和消除功能的谷氨酸新型结晶器，谷氨酸一步等电结晶提取收率≥81%，粗品谷氨酸纯度≥98%。（2）协助完成菌体细胞高效分离、高粘高杂溶液中的谷氨酸浓缩结晶等关键技术，通过技术集成形成了谷氨酸双结晶高效提取新型工艺，谷氨酸提取收率≥93.4%，辅料硫酸消耗下降53%，液氨消耗降低39%，废水总量减少90%。

在项目推广应用上的贡献：为谷氨酸连续等电结晶新工艺、谷氨酸双结晶高效提取新型工艺的示范单位，为项目推广应用发挥了重要的作用。

	华远医药研究院有限公司
	6
	在技术创新的贡献：协助完成了谷氨酸温度敏感型高产菌株发酵技术替代传统的生物素亚适量菌株发酵技术的工艺验证和产业化技术的开发，并协助建立了部分发酵产品的企业标准。

在项目推广应用上的贡献：完成单位从人力、财力等方面大力支持本项目的宣传和推广应用，承担项目技术推广应用中的工程化验证等工作。

	扬州庆松化工设备有限公司
	7
	在技术创新的贡献：（1）根据污染烟气具有高温、强腐蚀的特点，发明了具有耐高温、耐强酸腐蚀的非金属导电复合材料，突破了设备关键材质瓶颈，为第一发明单位。（2）协助完成喷浆造粒烟气治理技术的中试。（3）负责喷浆造粒恶臭烟气治理设备的开发和生产。

在项目推广应用上的贡献：完成单位从人力、财力等方面大力支持本项目的宣传和推广应用，承担项目技术推广应用中的工程化任务。

九、完成人合作关系说明

	序号
	合作方式
	合作者/项目排名
	合作时间
	合作成果
	备注

	1
	共同立项

产业合作

共同获奖

共同鉴定
	陈宁/2
	2009、11
	工信部2009年清洁生产示范项目（工信节[2009]240号）

2017年度中国商业联合会特等奖

项目鉴定（中轻联科鉴字[2017]第050号）

	2
	共同立项

产业合作

共同获奖

共同鉴定
	张建华/3
	2010、3
	技术产业化示范

发酵行业清洁生产技术推行方案（工信部节[2010]104）

2015年度中国商业联合会特等奖

项目鉴定（中轻联科鉴字[2017]第050号）

	3
	共同获奖

共同鉴定
	张春颖/4
	2012、3
	2015、2017年度中国商业联合会特等奖

项目鉴定（中轻联科鉴字[2017]第050号）

	4
	合作课题

共同鉴定
	李友明/5
	2011、12
	共同研究（工信部清洁生产项目）

项目鉴定（中轻联科鉴字[2017]第050号）

	5
	共同获奖

共同鉴定
	杨玉岭/6
	2011、06
	2015、2017年度中国商业联合会特等奖

项目鉴定（中轻联科鉴字[2017]第050号）

	6
	同课题组

研究合作

共同获奖
	薛  嵘/7
	2009、11
	工信部清洁生产示范项目（工信厅节[2009]240号、[2010]268号、[2011]125号）

2015、2017年度中国商业联合会特等奖

项目鉴定（中轻联科鉴字[2017]第050号）

	7
	同课题组

研究合作

共同获奖

共同鉴定
	徐庆阳/8
	2009、11
	工信部2009年清洁生产示范项目（工信节[2009]240号）

2015、2017年度中国商业联合会特等奖

项目鉴定（中轻联科鉴字[2017]第050号）

	8
	研究合作

共同获奖

共同鉴定
	彭  晖/9
	2012、2
	2010年度江苏省科学技术二等奖

2015年度中国商业联合会特等奖

项目鉴定（中轻联科鉴字[2017]第050号）

	9
	共同立项

产业合作

共同获奖
	郭继龙/10
	2011、06
	工信部2011年清洁生产示范项目

项目鉴定（中轻联科鉴字[2017]第050号）